
 

  

 

 

 

 

 

 

 

RESEARCH CALL  

Assessment of residency and poverty status for 

beneficiaries of a faecal waste collection service in Dhaka, 

Bangladesh 
 

This research project is commissioned under the Urban Sanitation Research Initiative, a 

2017−2020 research programme (www.wsup.com/research) core-funded by UK aid from the 

British people and managed by Water & Sanitation for the Urban Poor (WSUP). This research 

project will deliver an assessment of the residency and poverty status of beneficiaries of the 

WSUP-supported SWEEP service in Dhaka, Bangladesh. SWEEP is a public-private partnership 

for faecal waste collection services, currently active in three Bangladeshi cities. In Dhaka, 

SWEEP is a partnership between Dhaka Water and Sewerage Authority (DWASA) and a local 

SME, Gulshan Clean & Care (GCC). Through the partnership, GCC provide faecal waste 

collection services to low-income, higher-income and institutional customers (for example, 

garment factories and hotels). As part of the lease-based agreement, GCC is required to 

maintain 30% of primary customers as low-income, defined as residing in a low-income 

community (LIC). This research will aim to generate evidence that is of specific value to WSUP 

and the SWEEP partnership in developing a nuanced understanding of the residency and 

poverty status of individual SWEEP beneficiaries. This will be achieved through an assessment 

over a defined 5-month period, resulting in a robust estimate for i) the overall proportion of 

individual SWEEP beneficiaries who reside in LICs; and ii) the poverty status of SWEEP LIC 

beneficiaries. 

 

Maximum budget under this Call: GBP 25,000 inclusive of VAT 

Bids due: Before UK 1700 hours on 23rd September 2019.  

 

 

1  About Water and Sanitation for the Urban Poor (WSUP)  

 

WSUP is a not-for-profit company that helps transform cities to benefit the millions who lack access to 

water and sanitation. We were created in 2005 as a response to the unprecedented urban explosion 

that has left cities unable to provide basic services, such as access to a toilet or drinking water, to low-

income communities. We are based in the UK with offices in seven countries in sub-Saharan Africa and 

Asia. Since inception we have helped nearly 18 million people access better water and sanitation 

services.  

 

http://www.wsup.com/research


2 
 

WSUP has grown rapidly to a £10-12m organisation and has plans for greater expansion over the next 

few years. The organisation is now at a pivotal stage in its growth. In the business plan period 2016-

2020, WSUP’s ambition is to raise £65 million (an annual turnover of up to £18-20 million in FY2019-

20), but more importantly to be recognised as a key player in the water and sanitation section sector 

globally. It presently operates six well-developed, respected country programmes in Africa and Asia to 

strengthen public and private sector service providers to improve the delivery of affordable services to 

low-income customers. WSUP has recently expanded its portfolio of operations to include the building 

and strengthening of private sector provision in urban water and sanitation services and the sale of 

consulting services on all aspects of low-income urban WASH (Water, Sanitation and Hygiene) to 

disseminate learning and increase impact. All of these operations are supported by research, 

communications, funding and finance and resources teams. For more information about WSUP's vision 

and approach, see www.wsup.com 

 

2  About the Urban Sanitation Research Initiative 

 

This research is being commissioned under the WSUP-led Urban Sanitation Research Initiative 

(www.wsup.com/research). The Urban Sanitation Research Initiative is a 2017–2020 research initiative 

currently focused in Bangladesh, Ghana and Kenya. The primary aim of this initiative is to deliver 

research that builds national evidence bases around pro-poor urban sanitation, and that drives policy 

change and wider sector change in the three focus countries. The initiative is managed by Water & 

Sanitation for the Urban Poor (WSUP) and core-funded by UK aid from the British people. 

 

Within this wider initiative, the Urban Sanitation Research Initiative Bangladesh is managed by 

WSUP in strategic partnership with the Centre for Water Supply and Waste Management (ITN – BUET) 

and the International Centre for Diarrhoeal Disease Research, Bangladesh (icddr,b). 
 

The Urban Sanitation Research Initiative focuses on five broad areas: 1) sanitation businesses and 

market development; 2) institutional frameworks and capacity; 3) sanitation models, user behaviour, 

and user experience; 4) public finance and sanitation planning; and 5) regulation and smart 

enforcement. This Call lies in Area 1.   

 

For more information about the vision and aims of the Urban Sanitation Research Initiative, and for 

information about other Calls, see www.wsup.com/research 

 

2.1  Sector influence aim  

To enhance stakeholder understanding of the extent to which the SWEEP service is currently reaching 

low-income residents of Dhaka. The assessment will support efforts to ensure the SWEEP model 

contributes to sustained, equitable FSM service provision in urban Bangladesh.  

 

3 Nature of the research 

3.1  Background 

 

3.1.1  The SWEEP partnership in Dhaka 

Dhaka is one of the world’s megacities, with a population of around 16 million. The clear majority of 

residents (80%) are dependent on on-site sanitation systems, but until recently, no private operator 

existed to provide mechanical emptying services to this vast and largely untapped market. 

In response to this service gap, SWEEP was developed as a PPP arrangement between the Dhaka 

Water Supply & Sewerage Authority (DWASA) and an SME, Gulshan Clean & Care (GCC). Under the 

http://www.wsup.com/
http://www.wsup.com/research
http://www.wsup.com/research
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lease-based agreement, GCC acquired access to two 2,000-litre vacuum tankers owned by DWASA, 

enabling GCC to provide safe and professional FSM services under the WSUP-created SWEEP brand.1  

SWEEP in Dhaka generated net profit within 5 months. As of March 2019, the business in Dhaka had 

served 260,000 people, generating $110K in total revenue, and $20K total profit for the operator.  

3.1.2 Balancing commercial viability and affordability  

The SWEEP model has been designed to balance commercial viability with affordability for low-income 

customers. The business model is underpinned by three features: 

Focus on medium and large customers to establish commercial viability: From inception SWEEP has 

targeted middle- and higher-income residences and institutions (for example, garment factories and 

hotels). These customers are willing to pay more for desludging services, providing the business with a 

higher financial margin. This focus has enabled the business to rapidly achieve commercial viability. 

Differential pricing model to facilitate service offering to low-income customers: Revenues generated 

from institutional and higher-income customers have positioned the business to serve low-income 

households at affordable rates. Through an internal cross-subsidy mechanism, the cost of serving 

customers living in low-income communities (LICs) is partly covered by higher prices charged to those 

with larger pits or septic tanks. In Dhaka, SWEEP customers living in LICs are charged $6-7.50 per 

cubic metre, compared to $10-15 for middle/high-income and institutional customers; these prices 

correspond to service fees ranging from $60-75 for small septic tanks, $150 for medium septic tanks 

and $250-1,000 for large septic tanks. 

Contractual requirement for low-income customer targeting: Once SWEEP established itself as 

commercially viable in Dhaka, a clause was introduced to the contract in mid-2017 mandating GCC to 

ensure that 30% of customers were low-income, with “customer” defined as the individual or group 

responsible for invoice payment [see 3.1.3], and low-income defined by location [see 3.2.2.1]. Financial 

modelling had indicated that a 70-30% mix of high-income/institutional and low-income customers 

would provide sufficient profit to encourage private sector participation; while also delivering an inclusive 

service for a broad range of customers. By introducing this clause, WSUP and DWASA aimed to 

leverage the guarantee of public sector support offered by the PPP to incentivise equitable service 

delivery.  

3.1.3 Tracking and classifying SWEEP beneficiaries  

As part of the partnership agreement, GCC capture data on all customers served, assigning each 

customer to one of three classifications: low-income, higher-income or institutional. For the purposes of 

monitoring these classifications, each job is counted as generating one “customer” (the individual or 

group invoiced): for example, the emptying of a septic tank connected to a communal toilet in a LIC is 

recorded as one low-income customer; the emptying of a household septic tank in a wealthier area is 

recorded as one higher-income customer; and the emptying of a septic tank connected to a garment 

factory is recorded as one institutional customer, irrespective of the location. Classification of low- and 

higher-income customers is currently defined solely by location, meaning any household located in a 

LIC – as defined by Dhaka North and South City Corporations (CCs) – is currently counted as low-

income. Any institutional customer is placed in a standalone “institutional” category, irrespective of the 

number of LIC residents who use that facility.  

 

As of July 2019, approximately 24% of GCC “customers” (the individual or group invoiced) have been 

located in LICs. To date there has been no rigorous externally-led assessment of the residency and 

poverty status of individual SWEEP beneficiaries.   

 

 
1 For more information on the SWEEP model and business performance in Dhaka, see WSUP (2017) From pilot project to 

emerging sanitation service: scaling up an Innovative Public Private Partnership for citywide faecal waste collection in Dhaka. 
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3.2  Aims, approach and design  

 

The aim of this research is to assess the LIC residency and poverty status of individual SWEEP 

beneficiaries in Dhaka over a defined 5-month period. The outcome of this research will be an 

informed estimate for the overall proportion of individual SWEEP beneficiaries who reside in LICs; 

and an assessment of poverty status for SWEEP LIC beneficiaries.  

3.2.1 Approach 

We envisage a dual approach incorporating: i) a real-time assessment over a defined 5-month period 

beginning at project start, based primarily on SWEEP operator shadowing, to track residency and 

poverty level of customers being served; supplemented by additional researcher-led primary data 

collection, and drawing from ongoing GCC data collection where required; and ii) cross-checks of 

historical SWEEP customer data drawn from the 5 months prior to project start (for example, visiting a 

random sample of customers reported as residing in LICs during that period).  

SWEEP operator shadowing will require close consultation with WSUP’s Dhaka team, and with 

Gulshan Clean & Care, which WSUP will facilitate. Bidders should outline an indicative schedule for 

shadowing the operators, assuming full access (for example, the number of days allocated to 

shadowing and their distribution through the data collection period). We note that researchers must be 

able to shadow the operators at night, when a significant proportion of emptying jobs are performed. 

WSUP will be happy to respond to queries about operator shadowing during the bid preparation 

period.   

3.2.2 Research questions 

The overarching research questions this project aims to address are i) what is the total estimated 

proportion of individual SWEEP beneficiaries who reside in LICs? and ii) based on a representative 

sample, what is the poverty status of SWEEP LIC beneficiaries? The following questions will be core 

to developing these estimates:   

3.2.2.1 What proportion of customers designated as low-income genuinely reside in LICs? 

Designation of SWEEP customers (meaning the individual or group invoiced) as low-income is 

currently defined solely by location. This data is initially recorded by GCC, who capture customer 

information including name, address and contact details. The customer location is then cross-

referenced by WSUP against Dhaka City Corporations’ official classification of LICs. As part of 

developing their overall estimate, researchers will be expected to conduct a validation exercise, to test 

the extent to which previous and new customers reported as low-income genuinely reside in LICs, as 

defined by Dhaka City Corporations.   

3.2.2.2 What is the poverty level of SWEEP LIC customers? In addition to verifying if customers 

reside in LICs, researchers will be expected to conduct a small-scale assessment of the number of 

SWEEP customers living below the poverty line, for a sample of previous and new LIC customers. We 

envisage this will be based on the application of the Poverty Probability Index, which enables an 

assessment of poverty likelihood for a particular household through 10 household survey questions.2  

3.2.2.3 What proportion of employees in garment factories served by SWEEP during the 

assessment period reside in LICs? Garment factories are an important part of the SWEEP 

customer base, representing approximately 55% of institutional customers. Garment worker wages in 

Bangladesh are the lowest in the world;3 accordingly, it is likely that a significant portion of the 

 
2 For more information on the PPI for Bangladesh,  see https://www.povertyindex.org/country/bangladesh.  
WSUP recently deployed the PPI as part of its citywide survey methodology for Dhaka – see 
https://www.wsup.com/insights/citywide-surveys-of-water-and-sanitation-service-levels-design-and-methodology/  
3 Fair Labor Association (2018) Towards Fair Compensation in Bangladesh: Insights on Closing the Wage Gap.   

https://www.povertyindex.org/country/bangladesh
https://www.wsup.com/insights/citywide-surveys-of-water-and-sanitation-service-levels-design-and-methodology/
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workforce in these factories will reside in LICs. Researchers will be expected to develop an estimate 

for LIC residency of employees working in factories serviced by SWEEP during the assessment 

period. This could potentially be based on existing sociodemographic data; on interviews with factory 

owners and employees, supplemented by examination of factory records, where access can be 

obtained; and/or on interviews conducted directly with LIC residents. We highlight that gaining access 

to these factories may be sensitive: bidders should outline how they will conduct this part of the 

assessment, including consideration of whether and how access to factories will be obtained.    

A subsidiary question of wider interest is the sanitation status of garment factory employees. Such an 

assessment could be based primarily on interviews, a small-scale survey and/or focus group 

discussions, and would capture information on primary sanitation facility; levels of use of garment 

factory facilities; and levels of user satisfaction with both household or communal and factory facilities. 

We do not consider this question to be core to the overall assessment; however researchers could 

consider if this can feasibly and usefully be incorporated.    

3.2.2.4 What proportion of beneficiaries of other institutional services provided by SWEEP 

during the assessment period reside in LICs? We note that in addition to garment factories, 

SWEEP serves a range of other institutional customers, including hotels and mosques. These do not 

currently count towards the 30% requirement for low-income customers (defined as the individual or 

group or invoiced); neither do beneficiaries count towards WSUP’s internal estimates of low-income 

beneficiaries reached (in the case of garment factories, WSUP includes a portion of beneficiaries – 

typically 80% - as part of internal low-income beneficiary estimates). However, in order to develop a 

robust overall estimate, researchers will need to incorporate data on the total number of beneficiaries 

from the servicing of these wider institutional customers. Researchers will therefore need to develop a 

methodology for assessing the proportion of low-income (LIC) beneficiaries connected to other 

institutional customers (as opposed to de facto categorisation of these beneficiaries as higher-

income), and to include this within their overall estimate.         

3.2.2.5 What is the total number of LIC beneficiaries served by SWEEP during the assessment 

period? Although GCC collect detailed customer data for every emptying job performed, they are not 

positioned to provide reliable estimates for the total number of individuals benefitting from each 

service (for example, the servicing of a communal toilet in a LIC is recorded as one customer served, 

whereas 30-40 people may regularly use the facility and so benefit from the service). Researchers will 

be expected to develop estimates for the total number of beneficiaries residing in LICs, based on a 

representative sample of the customer base during the assessment period.  

3.3 Core requirements for work under the Urban Sanitation Research Initiative 

 

The following are core requirements for work carried out under the Urban Sanitation Research Initiative: 

 

1) Research must fully meet relevant research ethics requirements: All research must be 

carried out in compliance with research ethics standards as rigorous as would be applied in a 

UK setting, and in compliance with the law and with best practice in the country or countries in 

which research is carried out. 

2) Research design should pay careful attention to gender equality/equity considerations: 

Bidders should explicitly ensure that their proposed design, analysis and research-into-policy 

work is taking full account of gender equality and equity. 

3) Research -into-policy should be considered a core element: Research-into-policy should be 

considered a core element at all levels and stages of research design; not an after-thought once 

the “real research” has been completed. 

 

For more detailed explanation, see the Core Requirements Form attached as Appendix A, which must 

be completed by all bidders and submitted with the bid (see Section 9).  
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3.4 Deliverables 

 

The following deliverables are required:  

 

a) an inception report for WSUP (about 4 pages) detailing the methodology to be followed, within 

2 weeks of contract signature.  

b) a final report of full findings written with WSUP as primary audience, including raw data as 

appendix (e.g. in Excel format); 

c) 2-page summary of key findings of relevance to Bangladeshi stakeholders engaged with the 

SWEEP partnership. 

 

In addition, we require brief monthly email updates on progress (bulletpoint format is sufficient) and a 

short (3-4 pages) progress report at the halfway point of the project. The inception report (a) must 

include a specific short section indicating how the Core Requirements (Appendix A) are being met.  

 

All deliverables (including draft-stage submissions) should be written and laid out to publication-ready 

standard, with strong attention to clarity of structure, quality of wording, and professional layout; reports 

of poor quality will not be accepted. 

 

3.5 Schedule 

 

Date Milestone/deliverable 

3rd Sep 2019 Release of this Call 

Before UK 1700, 23rd Sep 2019 Bid submission 

1st Oct 2019 Anticipated start date 

14h Oct 2019 Inception report submitted to WSUP 

13th Dec 2019 3-4 page progress report 

6th Mar 2019 Draft final deliverables submitted to WSUP for review  

20th Mar 2020 Final deliverables submitted to WSUP 

 

We stress that this is a 6-month project with no possibility of costed or no-cost extension, and research 

design will need to take this into account. WSUP acceptance of final deliverables will be the trigger for 

final payment.  

 

4 Team profile 

 

We are happy to consider any proposed team structure that provides the required skills and capacity. 

The research team should have strong understanding of urban sanitation and urban development more 

broadly; and demonstrable capacity to deliver an assessment of this type with critical independence 

and rigour. Because of the requirement for ongoing close consultation with WSUP and GCC, we will 

strongly favour bids where research teams include sustained on-the-ground presence in Dhaka. The 

lead organisation may be Bangladeshi or non-Bangladeshi, but a project with non-Bangladeshi lead will 

need to demonstrate sufficient capacity to manage work in Dhaka through own-staffing or 

subcontracting. We are happy to respond to queries about team structure during the bid preparation 

period. 

 

5 Intellectual property 

 

The primary aim of this research contract is to support the effectiveness of WSUP programme 

operations in Bangladesh. Because of this internal focus, intellectual property rights will rest with WSUP; 

publication of research findings will require WSUP’s prior consent.  
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6 Reporting and liaison 

 

The Task Manager for this work will be Sam Drabble (WSUP Head of Research & Learning). Close 

liaison will certainly be required with key WSUP Bangladesh staff in Dhaka (Farzana Begum, WSUP 

Bangladesh Research & Policy Lead; Habibur Rahman, WSUP Bangladesh Sanitation Lead; and 

Amirul Hasan, WSUP Bangladesh Business Development Specialist). In addition, liaison will be 

expected with key WSUP Programmes staff based in the UK (Serge Neumand, WSUP Sanitation 

Officer; Cameron Dobbie, WSUP Business Analyst; Jeremy Horner, WSUP Director of Programmes); 

and with the Urban Sanitation Research team in London (Rosie Renouf, WSUP Research and Policy 

Manager; Guy Norman, WSUP Director of Research and Evaluation).  

 

7 Contract terms 

A standard WSUP research contract (Research Agreement) format will be used, subject to the 
Consultant's agreement with the terms, including compliance with WSUP policies on Business Ethics 
and Child, Young People and Vulnerable Adult Protection. We are happy to share a template contract 
and associated policies with bidders on request. 

8 Payments 

 

8.1 Payment schedule 

 

All payments will require prior invoicing. Payment will be 30% on contract signature, 30% on acceptance 

by WSUP of the progress report at the halfway point of the project, and 40% on acceptance by WSUP 

of final deliverables.  

 

8.2 Budget 

 

Up to GBP 25,000 inclusive of VAT (sales tax) or other taxes; this amount will be expected to cover all 

costs, including any sub-contracting of staff, and travel costs.  

 

9 Bidding procedure 

 

9.1 Bid format 

 

Bid format is designed to make bidding relatively easy, with a focus on the proposed methodology. Bids 

should be submitted to erl@wsup.com before UK 1700 hours (5 pm) of 20th September 2019. We stress 

the importance of adhering strictly to the instructions below, including word counts; we do not expect to 

receive long standard texts detailing bidders’ previous experience, over and above the requirements 

indicated. 

 

The bid document should contain only the following numbered sections: 

 

1) Name of lead bidding organisation 

2) Name and email of primary contact 

3) Brief summary of relevant experience of lead organisation and other participating 

organisations or key individuals, indicating and describing 3 recent most-relevant 

projects (max 750 words) 

4) Statement of the justification for and aims of this research as expressed by the bidder (max 

400 words)  

mailto:@wsup.com
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5) Statement of the approach and methodology to be used (max 1600 words). This statement 

can include decisions left open pending more detailed analysis, but we encourage bidders to 

develop a strong methodology. This should include how the researchers will respond to each of 

the stated research questions; and a clear statement of the duration and likely scheduling of all 

work including in-country work. [See also Section 3.3 and Appendix A.] 

6) Statement of the available start-up date and anticipated final completion date. See 

Deliverables section. 

7) Statement of anticipated day allocations of all participants in the research. Include any sub-

contracted participants, with participants named as far as is possible. 

8) Summary budget breakdown in tabular form in GBP. Clearly indicate total budget (maximum 

GBP 25,000 inclusive of VAT). 

 

You should also separately attach the following two documents: 

 

A) Up to five CVs including a) the lead researcher (i.e. person who will take primary responsibility 

for design and management oversight of this research) and b) the person with highest 

allocation of days. [This may in some cases be the same person.] 

 

B) A completed copy of the Core Requirements Form: see Appendix A. 

 

 

In summary: your submitted bid should comprise 2 documents plus 1-5 CVs. 

 

Please name your files as follows, where XXXXX is a single-word no-spaces summary bidder name (e.g. 

JENKINSON, CUNIKRI, URBANRT) of up to 10 letters: 

 

   XXXXX-bid 

   XXXXX-core-requirements-form 

   XXXXX-CV1 (etc) 

 

 

 

9.2 Bid scoring criteria 

 

Bids will be scored on the following criteria: 

 

CRITERION Points 

a) Adherence to requirements for bid format and demonstration of clear writing/formatting skills 10 

b) Quality and appropriateness of research team, as evidenced by Bid Sections 3, 7 and CVs 30 

c) Strength of understanding of the research concept, and strength of methodology, as evidenced by 

Bid Sections 4 and 5 

35 

d) Demonstration that this research will effectively meet the core requirements, as evidenced by the 

Core Requirements Form (appendix A) 

15 

f) Value for money within available budget 10 

TOTAL 100 
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9.3 Pre-submission consultation 

We are very happy to respond to clarification queries of any sort prior to bid submission: please email 

erl@wsup.com. Where we consider that the response to a query should (for reasons of fairness) be 

shared with all bidders, we will do so by emailing all bidders who have already contacted us to express 

an interest in bidding: if you want to be included in any such mail-out, please let us know promptly. 
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Appendix A: Core Requirements Form 

 

As indicated in Section 9.1, all bids should include a completed copy of this Core Requirements Form, 

which asks you to briefly clarify how you proposal will meet the three core requirements of research 

under the Urban Sanitation Research Initiative, as outlined in Section 4.  

 

Requirement 1: Research must fully meet relevant research ethics 

requirements 

All research must be carried out in compliance with research ethics standards as rigorous as would 

be applied in a UK setting, and in compliance with the law and with best practice in the country or 

countries in which research is carried out. We note that some types of research (for example, a study 

involving invasive treatments or biopsy sampling of human subjects) will have extremely stringent research 

ethics requirements; other types of research (for example, a desk study of institutional frameworks) will have 

minimal research ethics requirements, beyond the need for due rigour, balance and consultation, and informed 

consent in any interviews; other types of research (for example, a study involving household survey to collect 

information about slum communities) will have research ethics requirements intermediate between these two 

extremes.  We note also that researchers must take full responsibility, at the bidding and research 

implementation stages, for ensuring that relevant research ethics requirements are duly met, in letter and in 

spirit.  

QUESTIONS YOU NEED TO ANSWER: How will you ensure that your research is carried out in compliance 

with research ethics standards as rigorous as would be applied in a UK setting, and in compliance with the law 

and best practice in the country or countries in which research is carried out. 

write here, maximum 150 words (please adhere strictly to this maximum word count)  

Requirement 2: Research design should pay careful attention to gender 

equality/equity considerations 

Bidders should explicitly ensure that their proposed design, analysis and research-into-policy work is 

taking full account of gender equality and equity. This is NOT a tick-box requirement for “including gender” 

in all research (indeed, bids may be scored down for “including gender” in tick-box ways which unhelpfully 

divert the research from its primary focus). Rather, our goal is to ensure that all bidders demonstrate that they 

have given serious thought to the possible implications of their research for women and girls, and include 

gender considerations in appropriate ways where this is important to exploration of the primary research 

question/s.  

i) If this research in any way develops, or feeds into development of, a sanitation technology, sanitation service 

delivery model or sanitation policy, then this should be done in ways that ensure that that technology or model 

or policy fully meets the needs of women and girls; specific requirements of women and girls (including, but 

not restricted to, menstrual hygiene management and safety after dark) should be given due attention.  

ii) If this research in any way assesses sanitation service quality, or recommends ways in which sanitation 

service quality should be assessed, then this should be done in ways that fully explore and disaggregate 

possible differences in sanitation service quality as experienced by women and girls and by men and boys; 

again, specific requirements of women and girls should be given due attention.  

iii) If this research in any way uses or promotes some form of community consultation or expert consultation, 

then this should be done in ways that ensure that women’s voices are heard as loudly as men’s.  

iv) More generally, researchers should interrogate their designs to consider gender implications in all respects  

and at all levels: for example, a WTP study might (or might not) find it relevant and useful to explore whether 

WTP differs between women and men; an organisational capacity study might (or might not) wish to explore 
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whether women are represented in high-level decision-making. Again, we stress that we do not require tick-

box “inclusion of gender” in all projects; rather, we require that bidders give serious thought to possible gender 

implications, and include gender-disaggregational elements or other gender-related considerations in their 

design and analysis where this is important to exploration of the primary research question/s. 

QUESTIONS YOU NEED TO ANSWER: In what ways are gender considerations relevant to your proposed 

design, analysis and research-into-policy work? If you have included gender-disaggregational elements or 

other gender-related  elements in your design, please briefly list these elements. 

write here, maximum 150 words (please adhere strictly to this maximum word count) 

Requirement 3: Research-into-policy should be considered a core element 

Research-into-policy should be considered a core element at all levels and stages of research design; 

not an after-thought once the “real research” has been completed. Bidders should demonstrate that they 

have given serious thought to policy influence and policy translation of their findings: this may include [among 

other possible elements] a) appropriate consultation at the start-up phase, to ensure that key actors are “on 

board”, or at least that their needs and attitudes have been meaningfully taken into account; b) detailed 

analysis at the design stage of policy context and policy-influence aims and challenges, with consideration of 

relevant specific aspects such as “windows of opportunity”; c) detailed analysis of how in-country actors might 

need to be involved in the research and/or its subsequent dissemination, in order to maximise chances of 

policy influence outcomes; d) due consideration of dissemination of methods and findings throughout the 

project, not just at the end; and e) inclusion within the team of individuals with specific responsibility for editing 

to ensure high-quality text. Larger projects may choose to include individuals with specific responsibility for 

policy translation. We note that WSUP Research & Policy Leads in each of the research countries will expect 

to be closely involved in research-into-policy work, and you can depend on some support in this area: this can 

reasonably include WSUP responsibility for preparation of non-academic publication materials summarising 

key aspects of aims, methodology and eventual findings. [Here we draw attention to Section 8.2, which states 

i) that any workshop events included within your bid must be fully funded from your budget, but ii) that WSUP 

will consider requests over and above budget to cover the costs of open-access academic publication.]  

QUESTION YOU NEED TO ANSWER: In what ways does this project ensure a pro-active research-into-policy 

focus? 

write here, maximum 150 words (please adhere strictly to this maximum word count) 

 

Please submit a completed copy of this form attached as a separate file to you bid. 

 

 

 

 

 

 
 


